nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra (II. Cor. I. 5). Je surabonde de joie dans toutes nos tribulations : *Surabundo gaudio in omni tribulatione nostra* (II. Cor. VII. 4).

Le Seigneur donna à Moïse un bois qui, trempé dans les eaux amères, les rendaient douces; ainsi la croix de J. C. adoucit toutes nos souffrances.

Une grande sainte disait : Comme il n'y a point d'afflictions dans le ciel, je désire rester ici-bas, pour pouvoir souffrir longtemps pour J. C.

Dignité
et gloire
qui se trouvent
dans les
croix.

Vous êtes bienheureux, dit l'apôtre saint Pierre, si vous êtes outragés pour le nom de J. C., parce que l'honneur, la gloire, la vertu de Dieu et son esprit reposent en vous : *Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis; quoniam quod est honoris, gloriæ et virtutis Dei, et qui est ejus Spiritus, super vos requiescit* (I. IV. 14). Ainsi, en ceux qui souffrent pour J. C. reposent, 1° l'honneur de Dieu..., 2° sa gloire..., 3° sa force et sa puissance..., 4° l'Esprit-Saint....

Voici des raisons qui prouvent que les croix portées pour J. C. deviennent le principe d'une grande dignité et d'une grande gloire: 1° Les porter est un acte héroïque de la patience, de la force et de la charité chrétiennes. 2° Elles sont un vêtement royal. 3° J. C. a rendu les souffrances sublimes; il les a glorifiées et comme divinisées en mourant sur la croix, comme il a défié l'humanité en l'unissant à Dieu, tellement qu'il a fait l'homme Verbe, et que cet homme est en réalité et proprement Dieu. Comme on dit avec vérité que Dieu s'est incarné, qu'il s'est fait homme; on dit avec la même vérité : Dieu a souffert, a été crucifié, est mort. J. C. a donc consacré en lui-même et dans son humanité les croix, les afflictions, les épreuves, les souffrances, la patience, la pauvreté, l'humilité, l'obéissance et le mépris de soi-même et du monde.

La 4° raison qui prouve que c'est une grande dignité et une grande gloire de souffrir patiemment pour J. C., c'est que J. C., l'Esprit-Saint, et toute la sainte Trinité est honorée d'une manière excellente, non par l'immolation des animaux, mais par les sacrifices de ceux qui souffrent : ces sacrifices sont l'œuvre d'un être raisonnable; ils sont faits à l'imitation du sacrifice de J. C. sur la croix, et ne forment en quelque sorte avec lui qu'un seul et même sacrifice d'un prix infini....

La 5° raison est que Dieu promet à ceux qui portent leurs croix, une richesse infinie et une brillante couronne dans le ciel; il leur